Gregorio Fo. l.

dare curauit. An illi q̄ro terribilit̄ ap̄-
pares illū corripuit: & in capite letaliter
p̄cussit. Cuius dolore vexat⁹. i. breui vi-
tā finiuit. Bū autē adhuc p̄dicta fames
instaret. qdā inuidi beato Gregorio ce-
perūt detrahē: asserētēs q̄ totū thesaurū
ecclesie tñq̄ vir p̄dignus p̄sumpserat. An
ob hui⁹ vindictā ad cōburendos libros
suos ceteroz aīos inclinārit. Quoz dū
quosdā iā cōbussissent: & ceteros cōburnē
vellet: Pet⁹ dyaconus eius familiarissī-
mus cū quo q̄tuor libros dyalogoz di-
sp̄ta uerat: tradit̄ vehemētissime resisti-
se. Asserēs hoc ad ei⁹ delendā memoriā
nū valere: cū in diuersis mūdi p̄b⁹ ex-
emplaria tenerent. Adiungēs mane sa-
cilegiū ēē tāti p̄is tot⁹ & tales libros ex-
urere. sup cui⁹ caput ipse sp̄m̄ sanctū in-
siliū in e colūbe frequētissime p̄sp̄tū
set. Tandē eos in hac sententiā adduxit
vt si illud qd̄ dixerat iure iurādo confir-
mās mortē p̄tinuo meruisset. ipsi a libro-
rū exustione desisterēt. Si vō mortē non
meruisset. sed superstes sui testimonij ex-
titeret: ipse quoq; cōburnōib⁹ man⁹ da-
ret. s; f̄t̄ enī beatus Gregori⁹ sibi dixis-
se: q̄ si miraculū de vis̄ōe colūbe publi-
cāret post hoc viuere non valeret. Itaq;
cū apparatū dyaconi euāgelioz libz ba-
iulans venerabilis leuita. Pet⁹ adue-
niēs mortē tactis sacrosanctis euāgelij
Gregorij sanctitati testimonijz phi-
buit: a dolore mortis extrane⁹. Spiritū
inē v̄ba vere cōfessōis efflauit. Qu-
dā monachus monasterij sc̄i Gregorij
quoddā penes se peculūz congregauit.
Beatus autē Gregori⁹ alteri monacho
apparēs dixit. vt sibi dēnuiciaret q̄ pecu-
liū disp̄geret: & penitentiā ageret: qz die
tertia eēt mortu⁹. Qd̄ ille audiēs vehe-
mētē expanit: p̄niam egit. & peculū red-
didit. Ad orq; febrib⁹ s adeo corrept⁹ ē
vt a diluculo diei tertie vsq; ad horā ter-
tiā p̄ nimio incendio linguā ab ore p̄ijci-
ens vltimū flatū emittere videret. Sed
cū circūstantes monachi corā ipso psalle-
rent. psalmodiā interrūpentes ei detra-

here ceperunt. Ille autem continuo res-
tuitens 7 oculos subridendo cocuti-
ens ait. Parcat vobis dominus fratres;
quare mihi detrahere voluistis? Nam
impedimentum mihi non modicum gene-
ratis. quia a vobis quod a diabolo sub vno
tempore accusatus nesciebam cui calu-
nie primitus responderem. Sed si quicumque
quemlibet migrantem videritis eidem
non detractionem sed compassionem im-
pendatis utpote qui ad tam districtum iu-
dicium criminatore suo iudicium vadit.
Nam ad iudicium cum diabolo steti et
adiuuante sancto Gregorio cunctis suis
obiectionibus bene respondi. Tamen de vna
obiectione conuictus erubui. pro qua ve-
didisti: taliter super veritas; 7 adhuc me
non potui liberare. Quibus de ea fratres re-
quirent: ait. Non audeo dicere. quia cum
ad vos a beato Gregorio iussus sum ve-
nire: diabolus de hoc plurimum est que-
ritus: putans quod me ad penitentiam age-
dam pro causa illa deo remitteret. Quia
propter beatum Gregorium vadere de di-
ne comota calumiam cuiuslibet reuelarem
Adorq; clamans dixit. O Andrea an-
drea hoc anno peres: qui me prauo co-
silio ad hoc periculum copulisti. Et sta-
tim reuolutis terribiliter oculis expira-
uit. Erat autem in vrbis quidam nomine
Andreas: qui eodem momento quo ei
monachus moriens periculum fuerat im-
precatus. in tam grauem morbum decidit
ut defluentibus carnibus consumi posset
mori autem non posset. tunc monachus mo-
nasterijs sancti Gregorii conuocatis: co-
fessus est quod cum predicto monacho qual-
dam monasterij chartulas rapuisset: ac su-
sceptis precijs eius tradidisset. Adorq;
is qui dudum mori non poterat. inter ver-
ba sue confessionis spiritum exalauit.
Eo tempore: ut in vita sancti Euge-
nij legitur: dum adhuc ambrosianum offi-
cium magis quam gregorianum ab ecclesijs
seruaretur: romanus pontifex nomine
Adrianus concilium conuocauit: ubi sta-

tutum est ut gregorianum officium de-
beret vniuersaliter observari. Cuius rei
karolus imperator executor existens: per
diuersas discurrans provincias. minus
7 supplicijs omnes clericos ad hoc ipsum
cogebat: 7 libros ambrosiani officij ubi-
q; comburebat. multosq; clericos rebel-
les incarcerabat. Proficiens autem bea-
tus Eugenius eps ad concilium inuenit
ipsum concilium per triduum iam so-
lutum. suaq; prudentia dominum papam
sic induxit quod omnes prelatos qui conci-
lio interfuerant 7 iam per tres diebus re-
cesserant: renouauit. Concilio igitur co-
uocato omnium patrum hec sententia vna
fuit. ut missale ambrosianum 7 gregoria-
num super altare beati Petri aposto. i. po-
nerentur: 7 fores ecclesie optime clauderentur:
ac plurimorum episcoporum sigillis
diligentissime munitur. Et ipsi to-
ta nocte orationi insisterent: ut dominus
per signum aliquod reuelaret quod ho-
rum ab ecclesijs magis seruari vellet. Sic
q; per omnia ut ordinauerant facientes
mane ianuas ecclesie aperuerunt: 7 vtriusq;
missale super altare apertum inuenerunt.
Vel ut alij asserunt missale gregorianum
penitus dissolutum 7 huc illucq; disper-
sum inuenerunt. ambrosianum autem so-
lummodo apertum super altare in eodem lo-
co quo posuerunt reppererunt. Quo si-
gno diuinitus sunt edocti. ut gregorianum
officiu deberet per mundum totum disp-
gi. ambrosianum autem tamen in sua ecclesia
observari. Sicq; sancti patres ut diuinitus
edocti fuerat statuerunt. 7 sic vsq; hodie
observatur. Narrat Johanes dyaconus
qui vitam beati Gregorii copilauit: quod dum
vitam eius describeret 7 copilaret: quidam
vir sacerdotaliter insignitus. ei domie-
ti 7 ad lateranum: ut sibi videbat: scribenti
assitit. Cui desuper candidissima 7 adeo
tenuissimam vestem erat: ut eius raritate ni-
gredo subterioris tunice appareret. Hic
prius accessit: 7 inflatis buccis risum co-
tinere non potuit. Quibus Johannes eum

De sancto

interrogaret cur vir grauioris officij sic
dissoluite rideret: ait. Quia tu scribis de
mortuis quos viuentes nunquam vidisti. Cui
Johannes. Et si illum non noverim fa-
cie. tamen de illo scribo que didici lectio-
ne. At ille. Tu inquit: ut video: sicut vo-
luisi: fecisti. 7 ego que facere poteram: non
cessabo. Adorq; illi lumina laterne extin-
xit: 7 adeo ipsum perterritus: ut vebeme-
ter exclamans putaret se ab illo gladio
ingulari. Adorq; Gregorius affuit: co-
mitate secum deorsum beatus Nicolaus.
sinistrorsus vero Petro dyacono: cuius di-
xit. Ador dice fidei que dubitasti: Quibus
post continuas lecti aduersarius latitaret.
Gregorius ex manu Petri dyaconi ma-
gnam facem quam tenere videbatur ar-
ripens: eiusq; flammis os faciēq; ipsius
aduersarij exures ad instar ethiops de-
nigrauit. Quedam autem scintilla par-
uissima cadens in eius vestem candidam
ipsam dicto citius conflagrauit. 7 sic ni-
gerimus totus apparuit. Bicitq; bea-
tus Petrus Gregorio. satis denigraui-
mus eum. Cui Gregorius. Nos illum
non denigraui: sed nigrum fuisse demo-
strauimus. sicq; ibidem multo relicto lu-
mine abierunt.

Oniginus fuit q

dam centurio qui cum alijs mi-
litibus cruci domini astans ius-
su pylati latus domini lancea perfora-
uit. Et videns signa que fiebant: solem
se obscuratum 7 terremotus in christum
credidit. Adaxime ex eo quod quidam dicunt
quod cum ex infirmitate vel senectute eius
oculi caligassent de sanguine christi per
lanceam decurrente fortuitum oculos su-
os tetigit. 7 protinus clare vidit. Unde
renuncias militie: 7 ab apostolis instru-
ctus: in cesaria vrbis capadocie viginti
octo annis monasticam vitam duxit. et
verbo 7 exemplo ad fidem multos con-
uertit. Cum autem a preside tenus fu-
isset 7 sacrificare nollet. iussit preses om-

Longino Fo. lxi.

nes dentes eius exciti. 7 linguam abs-
di. Longinus tamen ex hoc loquens
non perdidit sed accepta securi omnia ydo-
la comminuit 7 fregit: dicens. Si dii sunt
videbimus. Demones autem de ydolis
exites. in preside 7 in omnes socios eius
intrauerunt. 7 insanientes 7 latrantes se
Longini pedibus prostrauerunt. Et ait.
Longinus demonibus. Cur habuisti in
ydolis? Qui responderunt. Ubi non est
minatur chustus. 7 eius signum non est
positum. ibi est habitatio nostra. Cum
ergo preses insaniret. 7 oculos eius ami-
sisset dixit ei Longinus. Scito quod sana-
ri non poteris nisi quando me occideris.
Quocirca eni a te mortuus fuero pro te ora-
bo 7 sanitatem tibi corporis 7 anime im-
petraabo. Et statim eum decollari iussit.
Post hoc abiit ad corpus eius. 7 prostra-
tus cum lacrimis penitentiam egit. Et
continuo visum 7 sanitatem recepit. 7 in
bonis operibus vitam finiuit.

Benedictus dictus

est. Vel quod multa benedixit. Vel
quod in hac vita multas benedictiones ha-
buit. Vel quod omnes benedicebant de eo
Vel quod eternam meruit benedictionem
habere. Eius vitam sanctus Gregorius
scripsit.

Benedictus ex

nursia provincia ortus. cuius
rome liberalibus studiis tra-
ditus esset. ipsa sui infantia litteras de-
seruit: 7 desertum petere decreuit. Quibus
nutrix sua que eum tenerime diligebat
vsq; in quendam locum qui dicitur est
de secuta est ubi ad purgandum triticum
mutuo capisterium petijt. sed super men-
sam incaute ponens. cum corruisset in dua-
bus partibus fractum vidit: quam Be-
nedictus flere conspicies partes capiste-
rii accepit: 7 ab oratione surgens integre soli-
dum inuenit. Postmodum nutrice occulte

fugiens in quendam locū venit ubi tribus annis hominibus in cognitus mansit: excepto quodā monacho romano nomine: qui sibi sedule necessaria ministrabat. Cum vero ad specum a romano monasterio iter non esset. panem in longissimo fune ligabat: et sic eum deponere cōsueverat. Tintinabulū etiam ipsi corde inseruit ut ad eius fontem vir dei cognosceret quando sibi romanus panem preberet. quem exiens acciperet. Sed antiquus hostis vnus caritati et alterius inuidēs refectioni lapidem iactauit et tintinabulum fregit. Sed tamen romanus ei ministrare nō desijt. Post hōc eundē presbytero refectionem sibi in pascale solennitate paranti dominus per visum apparuit dicens. Tu tibi delicias preparas et seruus meus illo in loco fame cruciatur. Qui protinus surrexit: et cū difficultate magna eum inueniens dixit. Surge et sumamus cibum. quia hodie pasca domini est. Cum benedictus. Scio quia pasca est. quia videre te merui. Tōge quippe ab hominibus positus. quia die eadem pascale esset solennitas signorabat. Cum presbytero. Veraciter hodie resurrectionis dies dominice est. abstinere te non conuenit quia ob hoc ad te missus sum: sicque deus benedictentes sumpserunt cibum.

Quasdam die auis quedā nigra que merula vocatur impetite circa eius facies volitauit: ita ut ab eo manu capi potuisset. sed signo crucis edito auis recessit. Adorans diabolus quandam feminā quā aliquando viderat ante eius oculos mentis reduxit. eiusque animum tāto igne in specie illius accendit. ut pene heremus voluipitate victus deserere deliberaret. Sed subito diuina gratia ad se reuersus. continuo se exiit. et in spinis et vepibus que ibi aderant se a deo voluit. ut toto corpore inde vinceretur exiret et per cutis vulnera mentis vulnera educeret. Tūc itaque peccatū quia mutauit intendendum. Ab illo autem tempore nulla postmodum temptatio in eius corpo-

re pullulauit. Crebrescēte itaque eius fama. cū abbas monasterij cuiusdā obiisset. tota ipsius monasterij congregatio ad eū venit: et ut pesse eis debēt petijt. Qui diu negando distulit. suis illoque fratrum moribus se puenire nō posse pdixit. Sed tandē victus p̄cib⁹ assensuz dedit. Cūque regulam illic districtius reseruari perciperet. semetipsum monachi reprehēdebāt quod ipsum sibi p̄cesse poposcerant: quorum sc̄z toritudo in normam eius rectitudinis offēdebat. Cūq̄ sibi cum eo aspicerent illicita nō licere. et sedule assueta relinquere: venenum vino miscuerunt: et sibi recumbenti obtulerunt. Sed benedictus signū crucis edidit qui quasi iactem lapidis vas illud vitreuz fregit. Intelligens igitur quod potum mortis habuerat. quod portare non potuit signū vite illico surrexit ea placido vultu dixit. Adifereatur vestri omnipotens de⁹. fratres nūquid nō dixi vobis. quia vestris ac meis moribus non conueniret. Tūc ad locū derelictę solitudinis redijt. Ubi crebrescentibus signis claruit. Et multis ad eum venientibus duodecim monasteria construxit. In vno autem illorū quod idē monachus erat. qui ad orationē diu stare nō poterat: sed orationē a lijs mox foras exibat et aliqua terrena et transitoria agebat. Quod cum abbas illius monasterij beato benedicto narrasset iuit illuc. et vidit quod illum monachum quod manere in oratione non poterat. quidā niger puerulus per vestimenti fimbrias foras trahēbat. Dixitque abbati monasterij. et mauro monacho. Nūquid non aspicias quis est qui eū trahit. Cūque respondissent non. Ait. Diemus ut vos etiam videtis. Orantibus illis maurus vidit si abbas videre nō potuit. Die igitur alia expleta oratione vir dei monachū foras repperit: que pro sui cecitate virga percussit. et extunc immobilis in oratione permansit. Sicque antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione: ac si percussus fuisset et verberet. Et bis mo-

De sancto

monasterij tria sursum in rupibus montis erant que deorsum cum magno labore aquas hauriebant. Cūque fratres illi virum dei sepe rogarent. ut monasteria illa mutaret. quadam nocte cum quodam puero monte ascendit ubi diuinus oras tres petras in eodem loco pro signo posuit. Cūque mane ad domū redissent. et fratres pro eadem causa ad eum venissent: dixit. Ite et illam rupem in qua tres petras positas inuenierit in modico cauate. Valet enim domin⁹ inde vobis aquas producere. Qui cūtes et iam illam rupem sudantem inuenientes concavum locū fecerunt: et mox aqua repletum viderūt. Qui usque nunc tam sufficienter emanat. ut ab illo montis cacumine usque ad inferiora descendat. Quasdam vice dum circa monasterium viri dei quidam eius valcastro vepes absciderent. ferrum de manubrio prosiliens in quendam lacū profundum cecidit. Cūque de hoc ille nimis angustia retur. vir dei manubrium in lacū posuit: et mox ferrum ad suū manubrium usque enatauit. Placidus pater et monachus ad hauriendam aquam egrediens. In flumen cecidit. Et mox ipsum vnda rapuit. et pene in vnus sagitte cursus a terra in circuitu traxit. Vir autem dei in cella consistens. hoc in spiritu statim nouit. et Aduinum vocans quod de puero acciderit indicauit. Ac ut ad ipsum eripiendum pergeret imperauit. Accepta benedicti de concio Aduinus petterit. et per terraz se ire existimans super aquas usque ad puerum venire: quod per capillos tenes de aqua extraxit. Qui ad virum dei veniens retulit quid acciderat: sed ipse hoc nō suis meritis sed eius obedientie deputauit. Presbyter quidam florentius nomine. viro dei inuidens: ad tantam peruenit maliciam. ut panem veneno infectum. viro dei tanquam pro benedictione transmitteret. Quem sanctus gratanter accepit. Et coruo qui de manibus eius panem accipere cōsueverat. ipsum proiecit dicens. In nomine

Benedicto Fo. lxiij.

ihesu christe tolle hūc panem. et eum in tali loco ubi a nullo homine sumi valeat projice. Tūc coruus aperto ore expāsis alis circa eundem panem cepit discursare. atque crocitare: ac si aperte diceret. et obedire se velle: et tamen iussa implere nō posse. Qui sanctus. itez atque itez precipiebat dicens. Lena lena eius securus atque ipsum ut dixi projice. Qui tandem eius tolles. post tres dies redijt. Et de manu eius annonam quā consuueerat accepit. Videns autē florentius quod corpus magistri necare nō potuit. se ad extinguēdas discipulorum animas accendit: ita ut septem nudas puellas in orto monasterij ludere et cantare faceret. et sic monachos ad libidines inflammaret. Quod sanct⁹ vir de cella prospiciens. lapsum discipuli p̄tinescens inuidie locū dedit: et quibusdam secum assumptis fratribus ipse habitationem mutauit. Sed florentius cū in solario consistens. eum recessisse conspiceret et gauderet. repente solarium cecidit et ipsum protinus extinxit. Tūc Aduinus post virū dei currens ait. Reuertere quia qui te persequatur extinct⁹ est. Quod illē audiens vehementer in genuis. ut vel quia inimicus occubuit vel quia de inimici morte discipul⁹ exultauit. Quia de re factum est. ut eadem penitentiam indiceret. quod mandans talia gaudere de inimici morte p̄sumpsisset. Ipse autē ad alia migrans locū non hostem mutauit. Nā ad montem cassinum venit. et templum Appollonis quod ibi situm erat in sancti Iohannis baptiste oratorium fabricauit. et circū adiacentem populū ab ydolatria cōuertit. Sed hoc antiqu⁹ hostis grauitate ferens. corporalibus eius oculis detrimis apparebat. et eū in ore oculisque flammantibus visibiliter sentiebat atque dicebat. Benedicite benedicite. Sed cū ille nihil sibi respondere dicebat. Adaledicite maledicite nō benedicite quod me persequeris. Quasdam die lapidē quendam in terra iacentē fratres in edificium leuare volebant. sed nequaquam va-

lebāt. **L**iq; viroꝝ multatudo ad ef-
fec. 7 ab eis lenari non posset: adueniēs
vir dei benedictionem dedit. 7 tunc ma-
xima celeritate eleuatus est. Ex quo per-
penditur q; diabolus illi insidebat qui
eum moueri non permittebat. Cūq; fra-
tres parietem paulo altiꝝ edificarent. an-
tiquus hostis viro dei apparuit. 7 q; ad
laborantes fratres pergeret. indicauit q;
protinus eis per nuncium misit. fratres
caute vos agite. q; ad vos spiritus mali-
gnus venit. Vir autem nūcius verba cō-
pleuit 7 ecce parietē antiquꝝ hostis euer-
nit. 7 quendam puerum monachum rui-
na contriuit. Sed vir dei puerum mor-
tuum 7 laceratum in sacco ad se addu-
ci fecit. 7 oratione sua facta. ipsum resu-
scitans operi predicto restituit. Lai-
cis quidam honeste vite singulis annis
ad visitandam virū dei ieiunus venire
constituerat. Quadam igitur die dūz il-
luc iret. se illi alter viator adiungit q; su-
mēdos in itinere cibos portabat. Cūq;
iā tardior hora excreuisset: dixit veni fra-
ter sumamus cibum ne lascemur in via.
Quo respondente q; nullatenus cibum
in via gustaret. ad horam ille subtrahit.
postmodum ad hoc ipsum inuitauit: s;
ille consentire noluit. Beniq; cum hora
iam preterisset 7 eos longum fatigasset
iter. pratum 7 fontē 7 quecūq; poterant
ad reficienduz corpus delectare inuene-
runt. Tunc viator hoc ei ostendēs roga-
uit vt paululum gustaret 7 ibidem qui-
esceret. Cum igitur verba auribus 7 lo-
ca oculis blandirentur eidem consensit
Liq; ad Benedictum venisset: dixit ei
vir dei. Ecce frater malignus hostis se-
mel tibi persuadere non potuit. scdo nō
valuit: sed tertio superauit. Tunc ille pe-
dibus eius aduoluit se deliquisse inge-
muit. Thotila rex gothorum experi-
ri volens. vtrum vir dei prophete spi-
ritum haberet. cuidam suo sparario vesti-
menta regalia tribuit: eūq; cum omni ap-
paratu regio ad monasterium destina-
uit. Quem ille venientē conspicuus di-

xit. Pone fili pone hoc quod portas nō
est tuum. Qui protinus in terrā cecidit.
7 quia tāto viro illudere presumpsisset
expauit. Clericus quidam qui a dia-
bolo vexabatur ad virum dei vt sanare-
tur adductus est. Cūq; ab eo diaboluz
expulsiꝝ ait. Vade 7 decetero carnes nō
comedas. nec ad sacros ordines accedas.
Quacūq; autem die ad sacros ordines
accedere presumpseris: iuri diaboli mā-
cipaberis. Cum vō hoc aliquo tempore
custodisset: sed minores sibi suos pponi
in sacris ordinibꝝ cereret. verba viri dei
quasi ex longo tempore oblitus postpo-
suit. atq; ad sacros ordinē accessit. Quē
moꝝ is qui eum reliquerat diabolus te-
nuit. eumq; vexare quousq; animaz ei
excuteret non cessauit. Vir quidam
duos flascos vini per quendam puerū
suum ad eum misit. sed ille vnum in via
abscondit 7 alium detulit. Vir autē dei
cum gratiarum actione vnum accepit. 7
discendentem puerum admonuit: dicens.
Vide fili de illo flascone quē abscondi-
sti ne bibas: sed inclina illum caute 7 in-
uenies quid intus habeat. Qui confu-
sus valde exiit ab eo. et reuersus volēs
adhuc probare quod audierat cum fla-
sconem inclinasset protinus de eo serpens
egressus est. Quadam vice dum vir
dei in sero caneret monachꝝ quidam fi-
lius defensoris ei assistens. 7 lucernaz te-
nens per spiritum superbie intra se cogi-
tare cepit. Quis est hic cui ego mandu-
canti assisto. lucernam teneo seruitiū im-
pendo? Quis suꝝ ego vt isti seruiā? Cui
statim vir dei ait. Signa cor tuuz frater.
signa cor tuum. quid ē quod loqueris?
vocatūq; fratribꝝ lucernā iussit de ma-
nibus eius tolli. ipsꝝ iussit ad monaste-
rium recedere 7 quietim sedere. Cū
quosdam de fratribꝝ ad locum quēdā
mitteret vt ibi monasterium cōstruerēt.
constituta die se ad eos venturus predi-
xit. 7 qualiter construī debeat indicabit.
nocte vō eadē qua promissus illuc esce-
bat dies. monacho quem illic proplue-

De sancto

pat atq; eius preposito in somnis appa-
ruit. 7 loca singula vbi q; edificari de-
bissent subtiliter designauit. Cum au-
tem visioni fidem non darent. 7 adhuc
ipsum expectaret. tandem ad eum reuer-
si dixerunt. Expectauimus pater vt ve-
nires sicut promiseras nec venisti. Qui
bus ille. Quare fratres ista dicitis? Nū-
quid non apparui vobis 7 loca singula
designaui: ite 7 sicut per visiones audie-
stis omnia ordinate. Non longe ab
eius monasterio due sanctimoniales fe-
mine ex nobili genere erant: que linguā
non restringebant: sed eum qui eis pre-
erat. incauē sermonibus sepe ad iracun-
diam prouocabant. Qui cum hoc viro
dei reculissent. mandauit ei dicens. Re-
stringite linguam vestram. alioquin ex-
cōmunicabo vos. Quam excōmunica-
tionis sententiam non proferendo intru-
lit. sed intendendo. Ille autē nihil mu-
tate. intra paucos dies defuncte sunt: et
in ecclesia sepulte. Abi dū misse celebra-
rentur. 7 yaconus ex more diceret. qui
non cōmunicaret: erat foras. nutrit earū
que pro eis semper oblationes offerebat
eas de sepulchris suis progredi 7 exire ec-
clesiam videbat. Cūq; sancto Benedicto
nunciatum esset: ille manu sua obla-
tionē dedit dicens. Ite 7 hanc oblatio-
nem p eis offerte. 7 ulterius excōmuni-
cate non erunt. Quod cum factum fuis-
set. 7 yaconus ex more clamaret ab ec-
clesia decetero exire vile nō sūt. Ad o-
nachus quidam cū ad visitandos parē-
tes exiisset sine benedictione 7 ea die qua
ad eos puenit defunctus fuisse. 7 sepul-
tum semel 7 bis terra eiecisset. parentes
eius ad eum venerūt. 7 vt ei suam bene-
dictionem impenderet: rogauerūt. Qui
corpus domini accipiens ait. Ite 7 hoc
supra pectus eius ponite. eūq; sic sepul-
ture tradite: q; cum factum fuisse susce-
ptum corpus terra retinuit: nec ultra ter-
ra sicuti visus fuerat se piecit. Qui-
dam monachus in monasterio manere

Benedicto Fo. lxiij

non valens. viro dei tacū insisit: donec
ipsum iratus abire permisit. Qui mox
vt de monasterio exiit. aperto ore draco-
nem in itinē inuenit. Quē cum deuotus
re vellet: clamauit dicens. Currite curri-
te q; draco iste me vult deuotare. Curri-
tes autem fratres diaconem minime in-
uenerūt. sed trementem atq; palpitante
monachum ad monasteriū reduxerūt.
Qui statim promisit se nunq; de mona-
sterio vt antea intendebat recessurum.
Quodam tempore dum totam illā
prouinciam fames valida occuparet. et
vir dei oia que inuenire potuerat egen-
tibus tradidisset. ita q; nihil in monaste-
rio preter modicum olei in vase vitreo re-
mansisset: insit celerario. vt illud modi-
cum olei cuiā egenti daret. Ille vō im-
pudentem auduit: sed implere cōtempse.
eo q; nihil olei fratribꝝ remanebat. Ad
vt vir dei comperit vas vitreuz cui oleo
per fenestram proijci insit. ne qd in mo-
nasterio per inobedientiam remaneret.
Proiecit itaq; cum super ingentia sa-
ra cecidisset. Nec vas fractum nec oleū
est effusus. Quod ille leuari insit 7 da-
ri in integrum postulanti. Ad onachus
autem illum de inobedientia 7 diffiden-
tia increpans. se in orationem dedit. et
continuo quoddam magnum dolum
q; ibi erat oleo plenum fuit. q; a deo ex-
creuit vt p panimentū effluere videret.
Quadam vice ad visitandum soto-
rem suam descenderat. Cum autem ad
mensam sederet: rogauit eum vt secum
illa nocte maneret. Cui cum ille nulla-
tempus acquiesceret. illa caput in manibꝝ
dominum rogatura inclinauit. Cūq;
caput leuasset tanta choruscationis 7
tonitruū virtus. tantaq; inundatio plu-
uie erupit. vt nec quidem pedem moue-
re potuisset cū tñ ante serenitas mira eēt
Illa enī q; lacrimaz fluuios iudic. sere-
nitatem aeris ad pluuiam conuertit et
traxit. Cui vir dei contristatus ait. Pgr-
gati tibi omnipotens deus soror. qd ē qd

fecisti? Cui illa. Rogami te et audire nos
luisi: rogami dñi, et exaudiuit me. Ado
do gregredē si potes. Sicq; factū ē vt co
tam illā noctē peruigiles ducerent. atq;
p̄ sacra eloquia sese vicaria relatione sa
ciarēt. Tunc ecce post tridū cū ille ad
monasteriū redisset. eleuatis oculis ani
mā sororis sue in specie colūbe celi secre
ta penetrantē aspexit. Qui mox corp⁹ ei⁹
ad monasteriū iussit deferri. et in moni
mento quod sibi preparauerat collocari.

Quadā nocte cū per fenestrā conspi
ceret et dñm exoraret. vidit fuscā lucem
desup cūctas noctia tenebras effigasse.
subito autē totus mund⁹ velut sub vno
solis radio collectus añ oculos ei⁹ addu
ctis ē. ibiq; salam Germani epi captiui
ad celū deferri videns. manifeste postea
cōpit. q̄ eadē hora a corpore migravit.

Eodē anno quo de hac vita erat exi
urus obiit⁹ sui diem fratribus denūcia
uit. An̄ septimū vō diē sui exit⁹. apiri si
bi sepulcrū iubet. qui mox febribus cor
reptus. cū per singulos dies languor in
grauesceret. septimo diē in oratoriū se
portari fecit. ibiq; exitū suū dñici corpo
ris et sanguinis percipione munuit. atq;
inter discipulorū manus imbecillia mē
bra sustentans. erectis in celū manibus
fletit. et vltimū spiritū int̄ verba oratio
nis efflauit. Ipsa die duobus fratribus
vni in cella moranti. alteri longo posito
eadem reuelatio monstrata ē. Ciderūt
nāq; viā palliis stratam atq; innumeris
thouscare lapidibus. a cella sancti Be
nedicti versus orientē vsq; ad celum tē
dentē: cui venerando habitu vir clarus
desup assistēs. cui⁹ esset viā quā cernerēt
requisiuit. Qui cū se nescire dicerent: ait
Hec est viā quā dilect⁹ dñi Benedict⁹
celū ascendit. Sepultus vō est in orato
rio sc̄i Jobis baptiste: qd̄ destructa ara
apolonis ipse cōstruxit. floruit circa an
nū dñi. quingentesimū decimū octauū.
tpe Iustini senioris.

Patricius qui ce

pit circa annū dñi. cclxx. dñz scotoz re
gi de christi passione p̄dicaret stās ante
eū et appodias se super ferulā quam ma
nu tenebat. et casu pedi regl̄ supposuerat
cū aculeo pedem pforauit. Rex vō cre
dens sanctū ep̄: ex industria hoc facere
et se aliter fidem xpi non posse suscipere
nisi similia pro christo pateret. patienter
sustinuit. Sanctus hoc tandem intelli
gens obstupuit et precibus regē sanauit
ac toti prouincie obtinuit. q̄ nullū vene
nosum animal ibidēz possit viuere. Qd̄
non solū obtinuit. imo etiam ligna et co
rea illius regionis. contraria: vt dicitur:
sunt venenosa. Quidam vir ouē con
uicini sui furatus fuerat et comederat. et
cū vir sanctus sepius hortaret satisfice
re furē quicūq; ille esset. et nullus cōpa
reret. dñ totus populus ad ecclesiam cō
uenisset in virtute ihera christi p̄cepit
vt in cuius ventrem ouis intrasset corāz
omnibus balatū daret. Quod et factum
est. et egit reus penitentia. et alij furis si
bi cauebant. Erat etiam p̄sumendo
omnes cruces quas videbat deuote ve
nerari: sed ante quandā crucem magnā
et pulcrā inuisam p̄terijt. A suis au
tem socijs ammonitus cur illam nō vi
derit et inclinauerit. Dum precibus a do
mino requireret cuius esset audiuit vo
cem de sub terra. Non vidisti q̄ ego hic
sepultus sum paganus. et signo cruci in
dignus. Unde fecit crucē illam abinde
colli. Cum beatus Patricius per hy
berniam predicaret et fructum ibi p̄ mo
dicum faceret rogauit dominum vt ali
quod signum ostenderet per qd̄ vel ter
ra penetreret. Iussu igitur domini in
quodam loco circulum magnum cum
baculo designauit. et ecce terra intra cir
culum se aperuit. et puteus maximus et
profundissimus ibidem apparuit. Re
uelatūq; est beato Patricio. q̄ ibi quidā
purgatoriū locus esset: in quez quisquis
vellet descēdere. alia sibi penitentia non
restaret. nec aliquod pro peccatis purga
torium sentiret. Pleriq; autem inde nō

De sancto

redirent. Et qui redirent eos a mane
vsq; in sequens mane ibidē morā facere
opoteret. Adulti igitur ingrediebantur
qui decetero nō reuertebant. Post lon
gum igitur temp⁹ mortuo Patricio vir q̄
dān nobilis. noie Nicolai s. q̄ peccata
multa cōmiserat. cū cum delictorū suoz
peniteret et purgatoriū sancti Patricij
sustinere vellet. cū antea quindecim die
bus vt oēs faciebāt se ieiunijs maceras
set. aperto ostio cū clauē que in quadāz
abbatia seruāb̄ in prediā p̄teum de
scendit. et quod dāz ostium a latere ipsi⁹
inuenit. In qd̄ ingrediens cū quod dāz
ibi oratoriū repperisset. quidā monachi
albis induti. oratoriū intrauerunt et offi
cium facientes. Nicolao dixerūt. vt con
stans esset. q̄ multa diaboli tēp̄mēta
eum p̄currere opoteret. Cū ille p̄quire
ret. quod adiutorium cōtra hoc habere
posset: dixerūt. Cū te penitus affligi sense
ris. protin⁹ exdama. et dic. Ihesu xpi
fili dei viui miserere mihi peccatori.
Recedentibus igitur predictis viris con
tinuo assunt demones et vt reuertat et si
bi obediāt p̄mo sibi blandis p̄missio
nibus persuadent. afferentes q̄ cū custo
diant. et ad p̄tia in columē perducunt.
Sed cū eis ille nullatenus obedire vel
let: protinus diuersarū ferarū adidit
voces. pariter et mugitus. ac hōia elemē
ta conciterent. Ad quod cū ille terrore
horribili palpitarēt. Ihu xpi fili dei vi
ui miserere mihi peccatori protin⁹ exda
mauit. et statim oisferarū illarū tumul
tus terribilis conquieuit. Ductus ē in
de ad aliū locum. et ibidem adest demo
nū multitudo dicenti sibi. Putas q̄ ma
nus nostras eua feris? nequaq; sed nūc
potius in capies affligi et torqueri. Et ec
ce quidam maxim⁹ ignis et terribilis ibi
dem apparuit. Dixeruntq; ei demones.
Nisi nobis cōsenseris. in illū ignem te
iacrabimus comburendū. Qd̄ cum ille
rennueret. ipsum acceperunt et in illum
ignē terribilem proiecerūt. vbi dum cru

Patricio So. lxxiij.

ciaretur protin⁹ exclamauit. Ihesu xpi
fili dei viui miserere mihi peccatori. Sta
tiq; ignis extinctus ē. Ad aliū deniq; lo
cum ductus vidit quos dā viros in ignē
viros cremari. et laminis ferreis candē
tibus a demonibus vsq; ad viscera fla
gellari. Aliosq; ventres habentes deote
rum terrā p̄te dolore mordere et clama
re. p̄ce p̄ce. quos tūc demones quī fla
gellabāt. Aliosq; vidit quoz mēbra ser
pentes vorabāt. et buffones ignitis acu
leis eoz viscera extrahēbant. Qui cū eis
assentire nollet. in eundē ignē et penas
p̄iicitur. et eisdem laminis et penis fla
gellat. Sed cū ille exclamasset. Ihesu
xpi fili dei viui miserere mihi peccatori
a pena predicta p̄tinus liberatus ē. De
inde ducit ad quēdā locum. vbi hoies
in sartagine frangebant. vbi rota maria
erat vnicis ferreis ignis plena. in que
bus p̄ diuersa mēbra hoies erant suspen
si. Que tūc lociter voluebat q̄ globus
igneus emittebat. Post hoc vidit maxi
mam domū habentem foueas metallis
bullientibus plenas. In quib⁹ alij vni
pedem. alij duos habebāt. Alij ibi erāt
vsq; ad genū. alij vsq; ad ventrem. alij
vsq; ad pectus. alij vsq; ad collum. alij
vsq; ad oculos. Sed hec oia percurrens.
nomen dei inuocabat. Processit iterū et
quendā latissimū puteum inuētur de
quo fumus horribilis et fetor intolerabi
lis exibat. indeq; hoies vt ferrū candē
tes. in modū sarullarum exibat. sed de
mones eos reimpingebant: dixeruntq; ei
demones. locus ille que conspicis est in
fernus. in quo dñs noster beelzebub ha
bitat. In ipsum igitur puteum te iactabi
mus si nobis assentire recusas. Postq;
ante illuc iactatus fueris. nullū inde re
mediū euadendi obtinebis. Quos duz
ille audire contēneret. ipsum arripientes
in prediā puteū iactauerunt: qui tā
vehementi dolore absorptus ē. vt vere
oblitus fuerit nome dñi inuocare: s; dñ
ille ad se rediens Ihesu xpi fili dei viui

miserere mihi peccatori exclamasset cor-
 de. qz voce nō poterat. p̄tinus inde ille
 suscepit. 7 omnis demonum multitu-
 do tanq̄ victa cyanuit. B̄ncus igitur
 ad locum alium vidit quendam ponte
 super quem eum trāsire oportebat. Qui
 quidem erat strictissimus. 7 instar gla-
 ciei politus. 7 lubricus sub quo fluvius
 ingens sulphureus 7 igneus fluebat su-
 per quem transire dum se posse omnino
 desperaret. tamen recordat̄ verbi quod
 cum de tot malis eripuit. confident ac-
 cessit. 7 unum pedem super pontem po-
 nens. Ihesu christe fili dei viui miserere
 mihi peccatori. dicere cepit. Valid⁹ au-
 tem clamor adeo eum terruit. vt subsiste-
 re vix valeret sed predictum verbum p-
 culit 7 securus mansit. B̄nc de alium pe-
 dem posuit. 7 eadem verba iteravit. ad
 quemlibet etiam passum eadem verba
 prorulit. 7 sic securus transtulit. Cum er-
 go transisset in quoddam pratum ome-
 nissimum deuenit. ubi diuersorum flo-
 rum mira suauitas redolebat. Et ecce
 duo speciosi iuuenes ei apparuerunt. q̄
 ipsum vsqz ad quandam civitatem spe-
 ciosissimam. ex auro 7 gemmis mirabi-
 liter rutilantem perduxerunt. De cuius
 porta odor mirabilis emanabat qui il-
 lum adeo recreauit quod nullum dolo-
 rem vel fetorem sensisse videbatur. B̄-
 peruntqz ei. q̄ illa civitas paradus esset
 In quam cum Nicolaus intrare vellet
 dixerūt ei predicti iuuenes. q̄ primo ad
 suos rediret. 7 per loca que venterat eum
 redire oportebat. B̄nc tamen eum
 non ledere. sed eo viso terrā fugerēt.
 7 q̄ post triginta dies in pace quiesceret
 7 tunc illam civitatem cuius perpetuus
 introiret. Tunc Nicolaus inde ascen-
 dens in loco per quem ascendit se resti-
 tutum inuenit. 7 omnia omnibus que
 sibi contigerāt narrans. post. xxx. dies i
 dno se iter requieuit.

A Anunciatio do-

minica dicit. qz in tali die ab angelo ad-
 ventus filij dei in carnem fuit anūcia-
 tus. Congruum enī suū vt incarnationis
 neti filij dei p̄cederet angelica anūcia-
 tio triplici ratione. Primo ratio ē
 ordinis connotandi. vt scz ordo repara-
 tionis responderet ordini p̄uariatō-
 nis. Unde sicut diabol⁹ temptauit mit-
 lierem vt eam p̄traheret ad dubitatio-
 nem. 7 per dubitationem ad consensum
 7 per consensum ad lapsum. sic angelus
 nūciauit virgini. vt nūciando excita-
 ret ad fidem. 7 per fidem ad consensum.
 7 per consensum ad concipiendum dei
 filium. Secundo ratione ministerij an-
 gelici. qz enim angelus ē dei minister et
 seruus 7 beata virgo electa erat. vt esset
 dei mater. congruum est ministrum do-
 mine famulari. conueniens fuit vt beate
 virgini anūciatio per angelum fieret.